
Český svaz orientačních sportů 

Mapová rada 

 

Sdělení 01/2023 

Mapové rady ČSOS 

 

1. Publikace otevřených dat ČÚZK od 01.07.2023 

 

Na základě novely zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s 

jeho zavedením, zveřejňuje Zeměměřický úřad od 1. 7. 2023 údaje ZABAGED®, ortofota České republiky, 

státního mapového díla, databázového souboru geografického názvosloví a bodových polí bezplatně jako otevřená 

data. Podrobněji na webu ČÚZK. 

Resort ČÚZK nyní poskytuje ve formě otevřených dat, bezplatně, na základě jednotné licence Creative Commons 

CC BY 4.0., veškerá prostorová data (s výjimkou leteckých měřických snímků a archiválií). Jejich přehled je uveden 

na Geoportále ČÚZK, v záložce Data. 

Do skupiny otevřených dat nově spadají i data výškopisu pořízená metodou LLS (lasescanningu), která byla 

doposud placená. Produkty ZABAGED® - Výškopis - DMR 4G, ZABAGED® - Výškopis - DMR 5G a 

ZABAGED® - Výškopis - DMP 1G lze nyní zdarma stáhnout pro libovolné území ČR přímo z Geoportálu. 

Pro stažení dat LLS lze využít 2 režimy:  

 Stáhnout data (předpřipravené jednotky) – data po mapových listech jsou dostupná ve formátu .las (archiv 

.laz), v OCADu je formát .las podporován jen ve verzích Mapping Solution a Orienteering 

 Exportovat data – data v rozsahu mapového okna je možné uložit ve formátu .xyz a poslat na mail 

 

2. Školení začínajících kartografů 

 

Mapová rada ČSOS pořádá školení pro začínající kartografy, které se bude konat v termínu 10.-12. 11. 2023 (pátek 

až neděle) v rekreačním středisku Renospond ve Zderazi (3 km severozápadně od Proseče u Skutče). GPS souřadnice 

49°49′24.69″ N, 16°06′16.13″ E. Účastníci pod vedením zkušených lektorů (Zdeněk Lenhart, Luděk Krtička, Bob 

Háj, Jirka Vištějn a Martin Klein) získají teoretické znalosti a zejména praktické zkušenosti se zpracováním map pro 

OB (příprava podkladů, digitální mapování v terénu a kresba v OO Mapperu, mapové specifikace, tisk, evidence 

map, zásady organizace mapování, …). Pro účastníky je zajištěno ubytování a stravování formou plné penze, 

doprava není hrazena. Školení začíná v pátek v 11 hodin a končí v neděli odpoledne. Účastnický poplatek činí 

1.800,- Kč na osobu a zahrnuje výuku, ubytování a stravu formou plné penze.  

Přihlášky: přes ORIS (ID závodu = 8040). Termín přihlášek do 29. 10. 2023. 

 

Podrobnější informace včas naleznete na stránce přihlášky v ORISu. S přihláškou neotálejte, počet míst je omezen na 

20 účastníků a přihlášky budou zařazeny podle data jejich přijetí. 

Souběžně se školením se uskuteční výjezdní zasedání Mapové rady. 

 

 

Jan Langr, předseda Mapové rady ČSOS 

V Hradci Králové 2. 10. 2023 

https://geoportal.cuzk.cz/(S(4zxj2vgszns4itz55lttvnxr))/Default.aspx?mode=News&head_tab=&newsTyp=id&newsID=3127
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.cs
https://geoportal.cuzk.cz/(S(3wrs5fdjwshwtqiicd4zukz0))/Default.aspx?head_tab=sekce-02-gp&mode=TextMeta&text=dSady_uvod&menu=20&news=yes
https://oris.orientacnisporty.cz/Zavod?id=8040

